## DOKUMENTUMOK<sup>[53]</sup>

### 1.

#### Hegyesi Márton vallomása a váci püspökségről. Bécs, 1659. február 21.<sup>[54]</sup>

Ad primum respondit. Civitas Vacziensis est in Hungaria, prope Danubium in comitatu Pestiensi, est mediocris magnitudinis, habet circa quadringentas domos, omnes quasi sunt calvinistae, pauci sunt catholici, civitas est sub dominio Turcarum, pariet tamen in aliquibus episcopo, qui habet ibi suos iudices, decimas et census. Arx possidetur a Turcis, et civitas solvit tributum Turcae, et scio, quia fui ibi aliquot diebus.

Ad 2<sup>m</sup> respondit. Est ibi ecclesia, quae erat cathedralis, modo est occupata ab haereticis, mediocris structurae, sed modo est ruinosae, nescio, sub qua invocatione fuerit, scio, quia ibi fui, ut supra.

Ad 3<sup>m</sup> respondit. Est<sup>[55]</sup> suffraganea archiepiscopatus Strigoniensis.

Ad 4<sup>m</sup> respondit. Non sunt modo neque canonicatus, neque dignitates, in diecesi tamen sunt duo parochi, qui sunt archidiaconi, unus in Boiach,<sup>[56]</sup> alter Pestii,<sup>[57]</sup> causa scientiae ut supra.

Ad 5<sup>m</sup> respondit. Non exercetur ibi cura animarum, sed tantum in aliquibus locis diecesis. Causa scientiae ut supra.

egyhaztorteneti\_szemle\_2001\_02\_057-086.htm

Ad 6<sup>m</sup> respondit. Nihil istorum habet.

Ad 7<sup>m</sup> respondit. Nihil istorum habet.

Ad 8<sup>m</sup> respondit. In civitate non est domus pro episcopi habitatione, sed episcopus habet arcem Neogradini, ubi habet pulchram habitationem, et distat duobus milliaribus a civitate. Causa scientiae ut supra.

Ad 9<sup>m</sup> respondit. Valor Ecclesiae praedictae ascendit ad circa 3000 florenorum hungaricorum, detractis expensis, consistens in decimis et censibus,[58] prout ex relatione virorum fidedignorum.

Ad X<sup>m</sup>. In civitate nulla adest parochia, neque monasteria virorum aut mulierum, sed in diecesi sunt multae ecclesiae parochiales, et duo monasteria virorum, unum scilicet Chezkmedini[59] franciscanum strictioris observantiae, alterum est Pestii eiusdem religionis, scio, quia fui Pestii, et saepe conversatus fui cum religiosis Chezchemediensibus.

Ad XI. respondit. Diecesis est satis ampla, et complectitur sex comitatus et multa loca, quae non possum scire, inter quae sunt catholica circa sexaginta,[60] ut audivi a fidedignis.

Ad XII. respondit. Non est ibi seminarium.

Ad XIII. respondit. Ecclesia praedicta vacat prius per obitum quondam Matthiae Tarnoty,[61] qui circa annum 1655 obiit, et fuit postea nominatus dominus Sigismundus Zonger,[62] qui antequam confirmationem apostolicam obtinuisset, obiit anno praeterito.

[Pálffy Tamásról szóló vallomás szövege]

Quibus habitis fuit dimissus cum silentio, et ei iniunctum, ut se subscribat.

Martinus Hegyesi[63]

## 2.

### **Palánki Bálint vallomása a váci püspökségről. Bécs, 1659. február 27. [64]**

Ad primum respondit. Civitas Vacziensis est in Hungaria, et scio a multis, qui ibi fuerunt, quod sit civitas mediocris magnitudinis, habens circa quadringentas domos, sunt ibi quasi omnes heretici, pauci tantum catholici in famulatio, subiacet Turcis, quibus tributum solvit, et tota arx ab ipsis possidetur, in civitate tamen episcopus habet decimas et census, ac etiam exercet iurisdictionem temporalem per aliquot suos iudices, et hoc scio, quia fui Neogradini, quae est arx distans duobus milliaribus a dicta civitate, et illice transferuntur census et decimae episcopi, quo etiam adveniunt dicti iudices.

Ad 2<sup>m</sup> respondit. Nescio, an sit cathedralis, sed bene scio, quod sit ecclesia, quae ab haereticis possidetur.

Ad 3<sup>m</sup> respondit. Est suffraganea archiepiscopo Strigoniensi, scio ut supra.

Ad 4<sup>m</sup> respondit. De facto non sunt neque canonici, neque dignitates, neque beneficia,[65] credo tamen, quod antea fuerint. Scio ut supra.

Ad 5<sup>m</sup> respondit. Nulla cura animarum in civitate exercetur, sed tantum in diecesi in aliquibus pagis, qui a maiori parte sunt catholici, scio quia ambulavi per multos pagos dictae diecesis.

Ad 6<sup>m</sup> respondit. Nihil habet eorum, quae in interrogatorio continentur.

Ad 7<sup>m</sup> respondit ut ad proximum etc.

Ad 8<sup>m</sup> respondit. Episcopus non habet[66] domum pro ipsius habitatione, sed habet arcem Neogradini, ubi habet comodam habitationem, et scio, quia ibi fui.

Ad 9<sup>m</sup> respondit. Valor dictae ecclesiae Vacziensis ascendit ad circa 3000 florenorum hungaricorum deductis expensis, scio, quia fui ibi Neogradini cum vicario episcopi, qui administrabat et est informatus.

Ad X<sup>m</sup> respondit in civitate non adesse parochiales ecclesias, in diecesi tamen scio adesse plures, quae etiam habent fontes baptismales, et etiam in diecesi adsunt duo monasteria virorum Ordinis Franciscanorum strictioris observantiae, unum Chezchemedini, alterum Pestii, scio, quia locutus fui pluries cum religiosis ipsis, et audivi ab aliis.

Ad XI<sup>m</sup> respondit. Diecesis est amplissima continens sex comitatus, et habet circa mille loca, inter quae non sunt catholica, nisi septuaginta circiter. Scio, quia fui in diecesi praedicta.

Ad XII. respondit non adesse seminarium.

Ad XIII. respondit. Vacat Ecclesia per obitum Matthiae Tornuty a tribus annis vel circa, ad quam fuit nominatus Sigismundus Zongor, qui antequam confirmationem apostolicam obtineret, obiit anno praeterito.

[Pálffy Tamásról szóló vallomás szövege]

Quibus habitis fuit dimissus cum silentio, et ei iniunctum, ut se subscribat.

Valentinus Palanki[67]

### 3.

#### **Novák Jakab vallomása a váci püspökségről. Bécs, 1661. november 19.[68]**

Ad primum respondit. Civitas Vacziensis sita est in Regno Hungariae in comitatu Neogradiensi seu Pestiensis,[69] est mediocris magnitudinis, conflatur domibus circa trecentis, et inhabitatur a Turcis et calvinistis, et in temporalibus subiacet Turcae, redditur tamen ab ipsa civitate aliquod tributum episcopo, et scio, quia ego fui praesens et vidi omnia ista, quia distat a mea patria, quae Ladochin vocatur, uno miliari ungarico.

egyhaztortenedi\_szemle\_2001\_02\_057-086.htm

Ad 2<sup>m</sup> respondit. Cum dolore scio adhuc extare ecclesiam cathedralem, quae modo inservit pro concionibus calvinistarum, titulum ipsius nescio, bonae structurae et qualitatis, et certe indiget reparatione, prout inhabitantes indigent vera pietate, scio, quia fui ut supra.

Ad 3<sup>m</sup> respondit. Dicta Ecclesia est suffraganea domino archiepiscopo Strigoniensi, scio, quia sum diocesanus.

Ad 4<sup>m</sup> respondit. Non sunt, neque vidi, quia iam omnia possident Turcae et haeretici. Scio ut supra.

Ad 5<sup>m</sup> respondit. Non exercetur, quia non habitant ibi, nisi Turcae et haeretici. Scio ut supra.

Ad 6<sup>m</sup> respondit. Nihil istorum habet. Scio ut supra.

Ad 7<sup>m</sup> respondit ut ad proximum.

Ad 8<sup>m</sup> respondit. Non adest, quia est occupata ut supra, sed episcopus habet mediocrem habitationem in arce Neogradi, quae distat a civitate Vacziensi uno miliari, ubi manet suus vicarius generalis, causa scientiae, quia ego fui multoties et per duos menses continuos in dicta arce Neogradi.

Ad 9<sup>m</sup> respondit. Quantum audivi, redditus dictae Ecclesiae modo ascendit ad circa duo millia florenorum, quia omnia sunt occupata a Turcis et haeticis.

Ad X<sup>m</sup> respondit in civitate non adesse ecclesias parochiales neque collegiatas, neque alia in interrogatorio contenta, in diecesi tamen sunt multae parochiales ecclesiae in locis, qui omnes sunt catholici, et in aliis, qui sunt mixti catholici cum haeticis. Scio, quia ibi fui.

Ad XI<sup>m</sup> respondit. Diecesis est satis ampla, quae continet multa loca ultra mille, et quasi media pars dictorum locorum sunt catholica a maiori parte, scio, quia uti diocesanus sum in diaecesi versatus.

Ad XII<sup>m</sup> respondit non adesse.

Ad XIII<sup>m</sup> respondit. Ecclesia de facto vacat a multis annis per obitum quondam Matthiae Tornotii, illius ultimi pastoris confirmati, licet post mortem ipsius fuit nominatus a Rege Hungariae Sigismundus Zongor et Thomas Palphi, [70] primus obiit et 2., qui adhuc vivit, fuit nominatus ad Ecclesiam Agriensem, et de his sum bene informatus uti diocesanus, et qui semper mansi in diaecesi Vacziensi, et solum sum hic pro studiis in Collegio Pazmanico a mense circiter.

Quibus habitis fuit dimissus cum silentio, et ei iniunctum, ut se subscribat etc.

Ego Jacobus Nouaki deposui ut supra et subscripsi manu propria. [71]

4.

**Korompay Péter vallomása a váci püspökségről. Bécs, 1663. április 11. [72]**

Ad primum respondit. Civitas Wacziensis est sita in Hungaria, in comitatu Pestiensi, est mediocris magnitudinis, conflatur quadringentis circiter domibus, inhabitatur a Turcis et calvinistis, exceptis aliquibus catholicis, subiacet dominio Turcarum, paret tamen episcopo in aliquibus, qui habet ibi iudices temporales, et administrant sine contradictione iustitiam. Arx possidetur a Turcis, et civitas ipsa dat tributum Turcae, scio, quia fui ibi vicarius generalis quondam episcopi Matthiae Tarnoty tribus annis,[73] et prius fueram[74] integro anno ibi visitator.

Ad 2<sup>m</sup> respondit. Adest ecclesia, quae erat cathedralis sub invocatione Beatae Mariae Virginis, quae modo ab haereticis possidetur, mediocris magnitudinis et communis structurae, scio,[75] quia fui in vicinio, et examinavi[76] ex officio viros[77] ecclesiasticos et saeculares catholicos, qui ibi fuerunt, et taliter illam mihi circumscripserunt.

Ad 3<sup>m</sup> respondit. Dicta Ecclesia est suffraganea archiepiscopo Strigoniensi, et scio ex causa ut supra.

Ad 4<sup>m</sup> respondit. Non sunt ibi canonici, neque dignitates, seu alia beneficia ecclesiastica, quia omnia bona ecclesiarum sunt occupata ab haereticis et Turcis, causa scientiae ut supra.

Ad 5<sup>m</sup> respondit. Nulla cura animarum ibi exercetur, neque est ibi aliqua fons baptismalis, causa scientiae ut supra.

Ad 6<sup>m</sup> respondit. Nihil ex iis, quae in hoc interrogatorio continentur, sunt ibi, scio ut supra.

Ad 7<sup>m</sup> respondit ut ad proximum.

Ad 8<sup>m</sup> respondit. Non est ibi domus pro episcopi habitatione, episcopus vero habet quoddam palatium in arce Neogradini,[78] ubi habet residentiam, causa scientiae ut supra.

Ad 9<sup>m</sup> respondit. Verus valor mensae episcopalis dictae Ecclesiae ante aliquos annos ascendebat ad tria millia florenorum harum partium, sed modo ex causa[79] istorum motuum turcicorum in Transilvania propter transitum militis turcici vix ascendunt ad duo millia florenorum similium, consistens in decimis et censibus, non sunt aliqua pensione gravati, quia in his partibus usus pensionum non est. Scio ut supra.

Ad X<sup>m</sup> respondit. In civitate non sunt aliquae ecclesiae, neque parochiales, neque collegiatae, neque alia in interrogatorio isto contenta. In diecesi sunt multae parochiales ecclesiae, praesertim parochia in Buyach, et altera Pestii, ac etiam aliae in multis locis catholicis, scio ex causa ut supra.

Ad XI. respondit. Diaecesis est satis ampla, quae complectitur sex comitatus et loca ultra mille, quorum octuaginta circiter sunt catholica ex maiori parte, scio, quia vidi et visitavi.

Ad XII. respondit. Seminarium non adest. Scio ut supra.

Ad XIII. respondit. Dicta Ecclesia vacat a multis annis per obitum quondam Matthiae Tornotii ultimi illius pastoris, post cuius obitum fuerunt nominati a Sacra Cesarea Regiaque Maiestate multi alii, qui vel per obitum ipsorum, vel ob promotionem ad digniores ecclesias confirmationem a Sancta Sede apostolicam non obtinuerunt, et ultimus,[80] qui fuerunt nominati, fuit quondam Franciscus Szentgeorgii, qui ante aliquot menses obiit in Transilvania.[81]

Quibus habitis fuit dimissus, et imposito silentio fuit illi iniunctum, ut se subscriberet, prout se subscripsit.

Petrus Korompai manu propria deposui ut supra.[82]

5.

**Hannula Jakab vallomása a váci püspökségről. Bécs, 1663. április 11.[83]**

Ad primum respondit. Civitas Vacziensis est in Hungaria in comitatu Pestiensi, est convenientis magnitudinis, conflatur circa trecentis domibus, sunt multi christiani, sed calvinistae, pauci catholici, et reliqui omnes sunt Turcae, in temporalibus subiacet Turcae, licet in aliquibus recognoscant christianos, et praecise gubernator seu iudicens dictae civitatis est christianus, qui ab episcopo deputatur, scio, quia fui in ipsa civitate aliquot diebus occasione, quod Societas nostra habet unam residentiam in loco Gyöngyösiensi, quae est prope dictam civitatem, et volui de his omnibus esse informatus ex curiositate.

Ad 2<sup>m</sup> respondit. In civitate Vacziensi erat[84] cathedralis, nescio, sub qua invocatione, modo vero est schola pro calvinistis, et est satis magna, et nobilis structurae, indiget reparatione formali, et non materiali, quia est in optima conditione, de causa scientiae, quia vidi.

Ad 3<sup>m</sup> respondit. Ecclesia praedicta Vacziensis est suffraganea archiepiscopo Strigoniensi, quod audivi a multis canonicis Strigoniensibus, qui Tyrnaviae resident.

Ad 4<sup>m</sup> respondit. Credo, quod antiquitus omnia ista erant, modo omnia sunt sub Turca vel sub haereticis. Scio, quia vidi.

Ad 5<sup>m</sup> respondit. Nihil horum est in dicta civitate ex causa ut supra.

Ad 6<sup>m</sup> respondit ut ad proximum.

Ad 7<sup>m</sup> respondit. Nihil adest ex causa ut supra.

Ad 8<sup>m</sup> respondit. Ego vidi domum, quae erat pro episcopi habitatione satis ampla et pulcra, modo est residentia seu praesidium Turcarum, manetque ibi capitaneus turcicus, habet tamen episcopus unam arcem Neogradi, quae non multum distat a civitate, ubi solet manere suus vicarius generalis, de causa scientiae, quia ego fui ibi multoties occasione, quod aliquando a nostris superioribus mittebamur ad confessiones[85] catholicorum, qui sunt dispersi per dictam diaecesim.

Ad 9<sup>m</sup> respondit. Ego non possum hoc scire, sed[86] bene novi, quod episcopus colligit in circumvicino aliquas decimas et grana, quae modo plus, modo minus crescunt, audivi tamen[87] non esse magni[88] momenti et considerationis, et quod modo vix ascendant ad duo millia florenorum harum partium.

Ad X<sup>m</sup> respondit. Modo nihil est eorum, quae in hoc interrogatorio continentur, scio, quia vidi.

Ad XI. respondit. Diecesis est satis ampla, quae continet multa loca ultra mille, inter quae sunt aliquae ecclesiae parochiales ad numerum 80[89], sed unaquaque parochum non habet, illi[90] catholici habent exercitium et recipiunt sacramenta a parochis convicinis, et aliis religiosis, scio, quia in aliquibus fui, et ab aliis audivi.

Ad XII. respondit. Non adest, ex causa ut supra.

Ad XIII. respondit. Non conosco ibi episcopum, nisi dominum Matthiam Tornoty piae memoriae ante aliquot annos demortuum, postea fuerunt nominati multi unus post alterum a Sacra Cesarea Regiaque Maiestate, sed confirmationem apostolicam non curarunt, et ultimus, qui fuerat nominatus, erat dominus Franciscus Szent Georgii, qui ante tres menses etiam sine confirmatione decessit in Transylvania apud Turcas, missus illuc a dicta Sacra Maiestate occasione currentium negotiorum bellicorum, scio, quia sunt ista notoria apud omnes.

Quibus habitis fuit dimissus, et imposito silentio fuit ei iniunctum, ut se subscriberet, prout se subscripsit ut infra

Ego Jacous Annula Societatis Jesu sacerdos Collegii Pazmaniani regens deposui ut supra.

Ego Balthasar Domokos Societatis Jesu idem confirmo.[\[91\]](#)

## 6.

### **Korompay Péter vallomása a váci püspökségről. Bécs, 1670. június 2.[\[92\]](#)**

Ad 1<sup>um</sup>. Scio, quod civitas Vaciensis sit sita in Hungaria, se extendit ad quadrantem milliaris circiter, trecentis domibus conflatur, inhabitatur a triginta vel quadraginta circiter christi-*[fol. 1308r.]*fidelibus. Subiacet in temporali dominio turcico, et hoc scio, quia fui ibi vicarius tribus annis, et resedi inter illos.

Ad 2<sup>um</sup>. Est ecclesia cathedralis, sed possidetur ab haereticis calvinisticis, pulchrae structurae. Indiget reparatione, etc.

Ad 3<sup>um</sup>. Est suffraganea Strigoniensi archiepiscopo, et scio ex propria experientia.

Ad 4<sup>um</sup>. Dignitates sunt duae, una vicarialis, altera archidiaconalis sine residentia. In dioecesi sunt duodecim circiter presbyteri, sed in civitate nullus adest, quia a Turcis et haereticis non permittitur.

Ad 5<sup>um</sup>. In civitate Vaciensi non exercetur cura animarum, sed in dioecesi a duodecim parochis, et scio, quia fui ibi per aliquot annos.

Ad 6<sup>um</sup>. Non habet sacrarium etc.

Ad 7<sup>um</sup>. Non sunt corpora sanctorum etc.

Ad 8<sup>um</sup>. Habuit, sed anno 1663. perdidit, per Turcam occupatam.

Ad 9<sup>um</sup>. Ante bellum redditus ascendebant ad quatuor millia, nunc ad duo millia, consistunt in decimis, aliquando crescunt et decrescunt.

Ad 10<sup>um</sup>. In civitate non sunt ecclesiae parochiales, sed tantum synagogae Turcarum et haereticorum etc.

Ad 11<sup>um</sup>. Ex sex comitatibus constat, et multa loca complectitur, sed subiecta Turcis.

Ad 12<sup>um</sup>. Episcopatus Vaciensis habet seminarium, nempe foundationem pro alendis alumnis, sed in civitate Tyrnaviensi, ubi de facto sunt alumni.

Ad 13<sup>um</sup>. Vacat ecclesia per modernam nominationem domini episcopi [fol. 1308v.] Francisci Sczegedy[93] ad Ecclesiam Agriensem.

Quibus positus fuit dimissus et impositum, ut se subscriberet, uti se subscripsit.

Petrus Korempay abbas Sancti Petri et Pauli de Kach, praepositus Sancti Stephani de Castro Stigoniensi, ecclesiae metropolitanae Strigoniensis canonicus.[94]

## 7.

### **Vid László vallomása a váci püspökségről. Bécs, 1676. november 27.[95]**

Ad 1<sup>um</sup>. Vaccium seu Vaccia deberet esse civitas residentiae episcopalis, sed non admittitur episcopus, et est potius oppidum positum ad Danubium in Hungaria propria absque distinctione provinciae, sunt tamen ibi satis pauci christiani, licet plures sint in aliis pagis eiusdem diaecesis Vacciensis, et tota diaecesis est sub libero dominio turcico. Haec scio, quia mansi in partibus circumvicinis Turcae tributariis, cum assidua communicatione personarum et missionariorum illius diecesis Vacciensis. [fol. 980v.]

Ad 2<sup>um</sup>. Audivi, quod non sit aliquod templum catholicorum, nisi forte aliquod pro acatholicis, qui sunt in magno numero. Ex scientia ut supra.

Ad 3<sup>um</sup>. Vacciensis Ecclesia est subiecta seu suffraganea archiepiscopo Strigoniensi, cuius synodo vidi Vacciensem intervenientem, et scio ex historiis et consuetudine.

Ad 4<sup>um</sup>. Non sunt in dicta civitate sive oppido canonicatus, dignitates, beneficia, nec beneficiati, nec redditus. Scio ex occasionibus ut supra.

Ad 5<sup>um</sup>. In tota diecesi cura animarum exercetur per duodecim circiter parochos, qui habent proprias ecclesias publicas cum redditibus sufficientibus ad sustentationem parcam, et ianuis apertis administrant sacramenta et verbum Dei. Sunt autem etiam aliqui, qui appellantur licentiati approbati a synodo provinciali, quibus uxores habentibus permittitur, ut baptizent, assistant matrimoniis illa denunciando, sepeliant, festa annuncient, et libros sacros ac conciones legant, instruant et pro necessariis sacramentis ducant fideles ad parochos, sicuti etiam ab eis baptizatos, ut chrismate inungantur a parochis, et pro tota diecesi est etiam deputatus vicarius episcopi, et manet apud unum ex illis parochis principaliorem, scio ut supra.

Ad 6. Dictae ecclesiae parochiales sunt sufficienter instructae sacro suppellectili, cum choro, campanile, campanis et caemeterio. Supellex autem pro pontificalibus non est nec admitteretur.

Ad 7<sup>um</sup>. Non audivi, quod in dictis ecclesiis sint reliquiae aliquae speciales.

Ad 8<sup>um</sup>. Non est aliqua domus pro episcopi habitatione. Scio ut supra.

Ad 9<sup>um</sup>. Episcopus Vacciensis ad praesens potest percipere circa mille aureos sive ungaricos annuos scilicet tria millia florenorum germanicorum, provenientes a decimis et aliquibus datiis, quae adhuc non impediuntur a Turca, et solvuntur a pagis, qui vere cognoscunt episcopum tamquam [fol. 981v.] eorum principem temporalem, sicuti esset etiam in Vaccio semper ac recuperarentur, et sunt absque ulla pensione, quae scio ut supra dixi, quia mansi in vicinia, et per missionarios Societatis mecum viventes et multos alios euntes et redeuntes sum satis informatus de iis, quae depono.

Ad 10. Dixi, quod in illa civitate non sit ecclesia parochialis, nec collegiata, nec monasterium, nec confraternitas, nec hospitale aut quid simile, sed solum duodecim ecclesiae parochiales cum fontibus baptismalibus in tota diaecesi.

Ad 11. Diocesis Vacciensis tam in longum, quam in latum extenditur ad quatuor vel quinque miliaria seu leucas germanicas circiter. Nullus autem locus principalis in eo nominatur.

Ad 12. In seminario generali Tyrnaviae pro Hungaria solent esse quatuor circiter alumni pro diaecesi Vaccensi, scio, quia ibi fui ut supra.

Ad 13. Ecclesia ipsa Vaccensis vacat per mortem reverendissimi domini Pongratz[96] ultimi episcopi defuncti in mense martio proxime praeterito, quod scio per publicam famam.

Ego P. Ladislaus Vid Societatis Jesu deposui ut supra.[97]

## 8.

### **Mike Mihály vallomása a váci püspökségről. Bécs, 1682. március 17.[98]**

Ad primum. Civitas Vacciensis, quae erat residentia episcopalis, est in comitatu Neogradiensi, est magna continens circa sexcentum domus in planitie penes Danubium, unica tantum familia est ibi catholica, caeteri sive Turcae sive calvinistae sunt, et occupatur a Turca, qui non permittit episcopum residere, nec in dicta civitate, nec in tota diaecesi, haec scio, quia sum oriundus ex parte satis propinqua, et per tres annos, quibus ibam ad studium quoddam patrum jesuitarum, multoties transivi per civitatem ipsam Vacciensem.

Ad 2<sup>m</sup>. Non est ibi ecclesia cathedralis, nec etiam catholica. Scio ex occasionibus praedictis.

Ad 3<sup>m</sup>. Archiepiscopo Strigoniensi suffraganea est Ecclesia Vacciensis. Scio ex fama publica. [fol. 642v.]

Ad 4<sup>m</sup>. Non possunt ibi esse canonici, nec beneficiati, nec capitulum alibi invenitur, sed tantum per diaecesim sparsae sunt circa sexaginta parochiae, quarum viginti quatuor circiter habent veros parochos catholicos, caeterae administrantur per licentiatos, et quasi singulae habent suam ecclesiam cum fonte baptismali, scio ut supra.

Ad 5<sup>m</sup>. In dicta civitate non est parochus aliquis catholicus. Scio, quia vidi.

egyhaztorteneti\_szemle\_2001\_02\_057-086.htm

Ad 6<sup>m</sup>. Nihil habet de sacra supellectili, nec aliquid aliud de contentis in interrogatorio, scio ut supra.

Ad 7<sup>m</sup>. Nullae reperiuntur reliquiae sanctorum. Scio, quia ibi fui ut dixi.

Ad 8<sup>m</sup>. Nullibi invenitur domus propria episcopatus. Scio ex causis praefatis.

Ad 9<sup>m</sup>. Si non essent praesentes turbationes rebellium, valor annuus reddituum mensae episcopalis ascenderet ad sex millia florenorum, sed hoc tempore ascendit ad tria millia circiter, et consistunt in subditis propriis seu decimis, nec aliqua pensione sunt gravati tales redditus. Scio ut supra.

Ad 10<sup>m</sup>. Nihil est de contentis in interrogatorio, et per totam diaecesim non invenitur, nisi unum monasterium franciscanorum. Scio quia sum informatus ut supra.

Ad 11. Diaecesis Vacciensis in longitudine ad 60 milliaria circiter et in latitudine circa vigintiquatuor se extendet, et continet aliqua oppida. Scio ut supra.

Ad 12. Non est aliquod seminarium, sed tantum scholae ordinariae. Scio, quia ibi fui.

Ad 13. Vacare dicitur Vacciensis Ecclesia a paucis mensibus postquam episcopus antecessor translatus seu transferendum est ad Agriensem.<sup>[99]</sup> Scio ex publica fama.

Quibus habitis fuit dimissus, et ei impositum, ut se subscriberet, prout fecit.

Ego Michael Mike deposui ut supra.<sup>[100]</sup>

## 9.

### **Franyó Mihály vallomása a váci püspökségről. Bécs, 1682. március 17.<sup>[101]</sup>**

Ad primum. In Neogradiensi comitatu sita est civitas Vacii, in qua foret residentia episcopalis, nisi ocupata esset a Turca, qui episcopalem residentiam non permittit, simul cum habitationibus turcicis continebit circa 600 domus. Sita est in planitie contigua ad Danubium, inter habitatores computatur una sola domus catholica, caeteri enim Hungari sunt calvinistae sectae. Ista scio, quia per multum tempus habitavi in vicinia, unde pluries fui intra eandem civitatem Vaccensem.

Ad 2<sup>m</sup>. Nulla est ibi ecclesia catholica, scio, quia id bene observavi.

Ad 3<sup>m</sup>. Suffraganea est Vacciensis Strigoniensi archiepiscopo, prout est notorium.

Ad 4<sup>m</sup>. Non est amplius capitulum, nec canonicatus aut beneficia praeter parochos extra civitatem, scio, quia me informavi occasionibus praefatis.

Ad 5<sup>m</sup>. In dicta civitate non potest esse parochus aliquis catholicus, sed solum per diversas partes diaecesis constituti sunt iam circa viginti quatuor parochi, ultra triginta octo licentiatos circiter, et unaquaeque ex dictis

egyhaztorteneti\_szemle\_2001\_02\_057-086.htm

parochiis habet suam ecclesiam cum fonte baptismali, sicuti etiam licentiati. Scio ex causis praedictis.

Ad 6<sup>m</sup>. Nihil esse potest de contentis in interrogatorio. Scio ex dictis causis.

Ad 7<sup>m</sup>. Non sunt in ecclesia aliqua reliquiae sanctorum, scio ut supra. [fol. 643v.]

Ad 8<sup>m</sup>. Non est in loco aliquo domus propria episcopatus, scio ex dictis informationibus.

Ad 9<sup>m</sup>. Ad tria millia circiter florenorum annuorum ascendet valor reddituum mensae episcopalis consistentia in subditis et decimis, et si non essent rebelles, ascenderent ad sex millia, sicuti ad multo plura, si non esset ibi Turca. Nulla autem est pensio super eis. Scio ut supra.

Ad 10<sup>m</sup>. In dicta civitate nihil est de contentis in interrogatorio, et soli franciscani sunt in uno loco diaecesis Vacciensis. Scio ex causis praefatis.

Ad 11. In longitudine se extendet diaecesis ad 60 milliaria circiter, et ad 20 circiter in latitudine maiori, non autem undequaque, et amplectitur diversa oppida. Scio ut supra.

Ad 12<sup>m</sup>. Non est seminarium, sed episcopus aliquando alit duos vel tres, et postea mittit in diaecesim. Scio, quia id observavi.